is est sapiens, is est beatus; signa et tabulas ceteraque ornamenta quae ceteri tollenda esse arbitrantur, ea sibi etc.; ut vos, qui modo — videbatis, ii nunc etc.; ista animi tranquillitas ea est ipsa vita beata. e) oft ist auch is wegen seiner objectivischen Form bei einem besonders hervorzuhebenden Nomen — ein solcher, so beschaffen, von der Art, derart es est gens Romana, quae victa quiescere nesciat; ego is sum qui nihil unquam mea potius quam meorum causa fecerim id bin der Mann, welcher — so patriotisch, daß ich x.; non tu is es qui, quid sis, nescias; ea celeritate atque eo impetu milites ierunt, ut etc. f) mit Attraction in eo (= in eorum), ex eo numero esse, qui etc.; in eam (= in eius rei) mentionem incidere; ea (darüber) libera coniectura est; ex eo (= ex earum rerum) genere, quae prosunt. g) *gen.* eins als u. b. *Liv.* einigemal substantivisch, ad tria milia hostium caesa, dimidium fere eius captum; bona ut iis, quidquid eius recuperari possit, reddantur. h) nach vorausgegangener Relativsatz wird nicht selten, statt einen zweiten dem ersten koordinierten Relativsatz folgen zu lassen, in die Konstruktion mit is übergegangen, wenn nicht ein größerer Nachdruck die Wiederholung des Relativs verlangt omnes tum fere qui nec extra urbem hanc vixerant nec eos aliqua barbaries domestica infuscaverat; ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quaedam, quam intuens in eaque defixus etc. i) bistu. wird is mit Verbis der ersten u. zweiten Person verbunden haec omnia is feci, qui sodalis eius eram ich der ich x.; qui in proximum annum consulatum peteres, is per municipia curruisti. k) über den Gebrauch der *cas. oblig.* v. is für das deutsche sein, ihr x. s. die Grammatik. l) insbes. a) id est das ist, das heißt, das will sagen, mollitia animi, id est laborum et dolorum fuga; hos se appellare sapientiae studiosos, id est enim philosophos. *β subet.* id m. *gen.*, den Grad, das Maß, die Art, den Bestand einer Sache angehend ne id consilii ceperimus etc.; id tantum hostium, quod etc. *Liv. 22, 4, 4*; ad id loci (*Sall.*), ad id locorum u. *Id.* ad id bist *Liv.*; post id locorum darauf *Plaut., Sall.*; id temporis zu derselben Zeit; id aetatis (siam sumus), nobis hominibus id aetatis; nemo id auctoritatis aderat, ut *Tac.*; id illi deinde cognominis fuit *Liv. 7, 26, 12*; in id dazu, deswegen *Liv.*; id quod deswegen, weil *Ter.*; idne estis auctores mihi? das (dazu) ratet ihr mir? *Ter.*; immemores eius (des Grundsatzes) quod *Liv. 2, 47, 12*; ex eo darauf, daher; in eo darin *Plaut.*; eo dadurch.